

52
KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 28 MAJA 1942r.

/ Popołudniowy. /

I.

Dotyczące Polski.

NEW YORK po polsku, 27.V.godz.19.45.

Prasa amerykańska z oburzeniem piętnuje egzekucję 400 obywateli litewskich, w większości Polaków rozstrzelanych przez Niemców na Litwie, za zabicie 2-3h urzędników niemieckich.

W Warszawie wybuchł bunt wśród żołnierzy niemieckich, którzy mieli odjechać na front wschodni.

BEIRUT po polsku, 27.V.godz.20.45.

Pogadanka: Konfederacja polsko-czechosłowacka będzie czynnikiem równowagi politycznej w przyszłej Europie Środkowej.

Dzisiaj odbyła się uroczysta inauguracja rozgłośni polskiej w Jerozolimie. Nadaje ona codziennie o godz.13.00 wg. czasu miejscowego, czyli o godz.12.00 wg. letniego czasu brytyjskiego i czasu środkowo europejskiego na fali 449,1.m.

" RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI," po polsku, 27.V.godz.19.55.

Na linii kolejowej Łódź-Warszawa zniszczono odcinek toru, wskutek czego wykoleił się pociąg i 30 żołnierzy niemieckich straciło życie.

Z pociągu na dworcu w Łodzi zbiegło kilkunastu Polaków, którzy wyjechać mieli na roboty przymusowe do Niemiec. Zbiegowie dali wkrótce znać o sobie dokonując napadu na niemiecki punkt żywnościowy. Po zniszczeniu pewnego mostu przez partyzantów polskich Niemcy zarządzili pracę przymusową dla całej okolicznej ludności. Przy pracy tej Polacy ukuli sobie nowe hasło: "powoli, powoli pracujecie! Prędzej Niemca szlag trafi".

Nasi przyjaciele z Londynu donoszą, że ukazała się tam broszura znanego dziennikarza polskiego Hinterhofa pt: "Moja odpowiedź". Jak łatwo się domyśleć broszura jest wymierzona przeciw Mackiewiczowi i rzuca ciekawe światło na wypadki w Polsce w 1939r. Jak wiadomo, na wiosnę 1939r. toczyły się w Moskwie obrady przedstawicieli Anglii, Francji i Zw. Radzieckiego nad sposobem zapobiegnięcia agresji niemieckiej, która coraz bardziej zagrażała. Jak pisze polski publicysta, rozmowy nie doprowadziły do wyniku, z winy monarchijczyków Anglii i Francji - i Becka w Polsce. Beck nie tylko nie chciał sojuszu ze Zw. Radzieckim, lecz nie chciał także przyjąć gwarancji Anglii dla naszych granic. Jak wynika z rozmowy przytoczonej w niemieckiej "Białej Księdze", między Arfiszewskim a Motlkiem, Beck nie chciał gwarancji angielskiej, gdyż uważał że spowoduje ona Hitlera i przyjął ją w końcu tylko pod naciskiem polskiej opinii publicznej.

Również nie chciał Beck zgodzić się na propozycję Woroszyłowa by wojska sowieckie przeszły przez Wileńszczyznę i południowe ziemie Polski do Słowacji, dla odparcia ewentualnego najazdu niemieckiego. W tym stanie rzeczy - pisze Hinterhof - Zw. Radziecki musiał zawrzeć tymczasowy układ z Niemcami, by zabezpieczyć sobie bazy wypadowe na wypadek agresji niemieckiej przeciw Sowiетom i z tych powodów zajął wschodnie ziemie Polski. Wkroczenie wojsk sowieckich, zdaniem Hinterhofa, nie przyczyniło się do klęski armii polskiej, gdyż, jak stwierdza płk. Głabisz z Inspektoratu Wojsk Polskich w Anglii, armia polska była już wtedy rozbita. Przez swe wkroczenie, armia sowiecka uratowała na 21 miesięcy 13 milionów Ukraińców, Białorusinów, Polaków i Żydów przed niewolą hitlerowską. Oto do czego doprowadziła polityka przyjaźni Magkiewicza z pod znaku Becka, który nie wierzył w wojnę i napad Hitlera na Polskę.

Ale okres ten już się skończył i po zawarciu traktatu o sojuszu polsko-sowieckim, wszystko się zmieniło. Za sojuszem tym stoi cały Naród Polski, wierzący niezłomnie, że przyniesie mu to wolność, niepodległość i trwały pokój.

MOSKWA po polsku, 27.V.godz.17.30.

Ustęp z książki "Z piekła hitlerowskiego": Świadek z Warszawy opowiada, że znajomego jego wzięto do pracy przymusowej; powrócił z niej po 4-ech dniach całkowicie wyczerpany; okazało się, że hitlerowcy kazali

pracującym chodzić boso po tłuczonym szkłem, przy wyładowywaniu aut ciężarowych. Ten obrazek ilustrujący traktowanie Polaków przy robotach przymusowych powinien wszystkich Polaków przekonać, że jedynym sposobem uniknięcia katuszy jest uchylenie się wszelkimi środkami od powołania do pracy.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

NEW YORK po polsku, 27.V.godz.19.15.

NYT zamieszcza artykuł, z którego wynika, że Stany wzamian za pomoc materialną postawiły Sowietaom pewne warunki. Jeżeli warunki te zostaną przyjęte, to wszystkie państwa graniczące z Sowiecami korzystać będą z pełnej niezależności politycznej i gospodarczej. Przyjmując te warunki, Sowieci poszłyby na całkowitą współpracę z państwami anglosaskimi, które jak wiadomo kierują się w polityce poszanowaniem praw i wolności każdego narodu.

NEW YORK, GENERAL-ELECTRIC, po angielsku, 28.V.godz.00.5.

Korespondenci amerykańscy twierdzą, że wynikiem narad amerykańskiej misji lotniczej w Londynie będzie skonkretyzowanie planu wysyłania nad Niemcy co noc 1000 samolotów, które wozić będą bomby 2-tonnowe. Korespondenci podkreślają, że w obradach bierze udział szef amerykańskich wojsk spadochronowych generał Lee.

Chiny zostały oficjalnie objęte ustawą Lease-lend.

W związku z oświadczeniem szefa misji amerykańskiej wojskowej w Londynie, iż uznaje władzę de Gaulle'a w posiadłościach francuskich, Hull na pytanie dziennikarzy oświadczył, że jest to zagadnienie wojskowe nie zaś polityczne, że Narody Zjednoczone kierują się tym, co jest pożyteczne dla przyspieszenia zwycięstwa, zaś inne względy nie mają znaczenia.

RZYM po rosyjsku, 27.V.godz.16.15.

Niemiecki rzecznik wojskowy oświadczył w Berlinie, że między wojskami sowieckimi otoczonymi pod Charkowem a tymi, jakie w zeszłym roku otoczono pod Kijowem istnieje duża różnica. Pod Kijowem żołnierze sowieccy byli zdemoralizowani i apatyczni, zaś obecnie biją się z niesłychaną zawziętością.

III.

O g ó ł n o .

WEICHSELENDER po polsku, 27.V.godz.16.01.

Upadek Kerczy zniszczył cały plan Timoszenki, ale prasa sowiecka dalej bez przerwy majaczy o jego wielkich zwycięstwach. Dopiero 22 bm. prasa ta podała, że Niemcy przeszli do kontrataku, zaś Amerykanie donieśli o otoczeniu wojsk sowieckich pod Charkowem. NYT ogłosił 25 bm., że sytuacja bolszewików pod Charkowem jest krytyczna. Tylko prasa sowiecka znów wykrzykuje: "na zachód, na zachód"! Idą żołnierze Timoszenki na zachód, ale do obozu jeńców pod niemieckim konwojem.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 27.V.godz.22.30.

Maj jest smutnym miesiącem dla Ukrainy: 26 maja 1926r. zginął w Paryżu Szymon Petlura, zaś 23 maja 1938r. Eugeniusz Konowalec, obrońcy ukraińskiej sprawy narodowej, którzy obaj padli z rąk zdradzieckich morderców. Śmierć ich była ciężkim ciosem, lecz jednocześnie dowodem słuszności idei, o którą walczyli, przewagi ducha nad materią i drogowskazem na przyszłość.

BUKARESZT po ukraińsku, 27.V.godz.17.40.

Komisariat Rzeszy dla Ukrainy ogłosił maksymalne ceny na niektóre artykuły codziennego użytku: mleko - 1,3 karbowanica za litr, masło - 28, karb. za kg., ser - 5 karb., olej - 12 karb.

Przeprowadzony w Krzywym Rogu spis ludności wykazał 68.103 mieszkańców, w tym 27.000 mężczyzn. Ukraińców jest 62.000 czyli 91,6%, zaś Niemców 3.600.

W okręgu humańskim zasiano pszenicę na bardzo wielkiej przestrzeni. Pewna nieduża wieś zasiała 180 ha. Za tak znakomite wywiązanie się z obowiązku zasiewu, mieszkańcy tej wsi zostali nagrodzeni i odznaczeni.

- IV.

Z ostatniej chwili.

NEW YORK, CBS po angielsku i francusku, 28.V.godz.14.00.

Zdaniem ekspertów wojskowych, celem ofensywy niemieckiej w Libii jest To bruk.

Belgijski minister obrony oświadczył w N.Yorku, że wojska belgijskie w Afryce gotowe są do ofensywy przeciw państwom Osi.

Główna kwatera Mac Arthura donosi, że podczas nowego nalotu japońskiego na Port Moresby stracono 7 samolotów japońskich typu O.

Mjr. G.F. Eliot pisze w NYHT, że rozmowy nowej misji amerykańskiej, przybyłej do Londynu wywołały popłoch w Berlinie. Zdaniem rzeczoznawców ofensywa na drugim froncie przeciw Niemcom obejmie nie tylko bombardowanie o niezwykłym natężeniu, lecz także i operacje wojsk spadochronowych i piechoty lotniczej.

Świeżo mianowany dowódca II korpusu Lotniczego w Stanach generał Owl oświadczył, że wzorem grupy lotniczej gen. Doolittle, dywizjony amerykańskie ćwiczą się w wykonywaniu ataków na określone objekty, jak Tokio, Berlin i Rzym.

Donoszą z Meksyku, że prezydent Camacho w mowie swęj do Kongresu podkreśli wszystkie wysiłki rządu meksykańskiego, czynione dla uniknięcia wojny, której Meksyk nie miał od blisko 90 lat. Kongres udzieli zapewne prezydentowi specjalnych pełnomocnictw dla prowadzenia wojny. Dla uczczenia nadzwyczajnej sesji Kongresu 50.000 urzędników państwowych mieć będzie dzień wolny. Szereg stronnictw meksykańskich ogłosiło swą solidarność z rządem. Meksykańska Konfederacja Pracy zaofiarowała zawieszenie strejków, w zamian za prawo głosu w sprawach gospodarczych podczas wojny.

Chińczycy odparli drugi atak japoński mający na celu zdobycie Kihwa. Łącznie w dwóch atakach zginęło 11.000 Japończyków. Jednakże sytuacja jest poważna, jakkolwiek w Czungking zaprzeczają wiadomości rozsiewanej przez Tokio o wzięciu Kihwa.

Tojo wygłosił przemówienie, w którym określił wysokość wszystkich strat japońskich w ostatnich operacjach na 9.000 zabitych.

W Berlinie panuje nietadowolenie z powodu aresztowania wikariusza Apostolskiego biskupa Wade, oraz dwóch innych misjonarzy na wyspach Salomona, przez Japończyków, gdyż Niemcy obawiają się, że może to zaszkodzić dobrem stosunkom Japonii z Watykanem. Radio berlińskie podaje tę wiadomość nadmieniając, że w kołach Watykanu nie przywiązuje się większej wagi do tego "incydentu".

Wg. niepotwierdzonych wiadomości z Rio, w jednym z portów Brazylii poddała się włoska łódź podwodna, zaś u północno-wschodnich wybrzeży Brazylii, - łódź niemiecka.

Przewodniczący komisji morskiej sen. Walsh oświadczył, że niebezpieczeństwo łodzi podwodnych na wodach amerykańskich zostało w znacznym stopniu zażegnane.

Rzecznik urzędu produkcji wojennej Knowlson oświadczył, że szczegóły budownictwa okrętowego muszą pozostać tajemnicą, zaś wysokość wydatków w sumie nie wiele mówi. Dla uplastycznienia jednak osiągnięć stwierdził on, że statki wybudowane w ub. miesiącu stanowią równowartość 6 Kanałów Panamskich, zaś np. miliard dolarów to 2 Kanały Panamskie.

Korespondenci pism szwedzkich donoszą, że w Niemczech codziennie rozstrzelanych jest po 10 osób. W Bułgarii rozstrzelano wczoraj 78 osób.

Jedno z fachowych pism amerykańskich stwierdza na podstawie pewnych danych, że Niemcy przeprowadzają badania nad przeróbką starych opon niezdanych już do odnowienia, na koks i asfalt, zaś z tego asfaltu wyrabiają benzynę, oliwę i mieszankę do Diesla. Z faktu tego chemicy amerykańscy wnioskujeją, o rozpaczliwej sytuacji Niemiec w zakresie materiałów pędnych.

W kołach dyplomatycznych Waszyngtonu panuje przekonanie, że traktat handlowy niemiecko-turecki jest w tej chwili martwą literą, gdyż Turcy domagają się stanowczo wynikającej z traktatu dostawy materiałów wojennych, lokomotyw itd., czego Niemcy absolutnie nie mogą wykonać. Równocześnie cała turecka produkcja chromu idzie do W. Brytanii.

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher.